[image: image1.jpg]

СОВЕТ

ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРОЕКТ
Р Е Ш Е Н И Е

от ______________
                                                                                  № __________

станица Павловская

Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности Павловского сельского поселения Павловского района

В соответствии с положениями части 4 статьи 29 Закона Краснодарского края от 7 июня 2004 года № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае», частью 5 статьи 34 устава Павловского сельского поселения Павловского района, Совет Павловского сельского поселения Павловского района р е ш и л:

  1. Утвердить Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности Павловского сельского поселения Павловского района (прилагается).
2. Поручить администрации Павловского сельского поселения Павловского района (Пуховский) разместить настоящее решение на официальном сайте Павловского сельского поселения Павловского района (www.pavlovskoe-sp.ru).
3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета Павловского сельского поселения Павловского района по вопросам местного самоуправления (Сайко).

4. Решение вступает в силу со дня его обнародования.
Исполняющий обязанности главы

Павловского сельского поселения

Павловского района

                                        Д.Н.Пуховский
Председатель Совета Павловского

сельского поселения Павловского района

                      И.В.Воронова
Приложение

к решению Совета

Павловского сельского поселения Павловского района

от___________________ №________

ПОЛОЖЕНИЕ
о пенсионном обеспечении за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности
  Павловского сельского поселения Павловского района
Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности Павловского сельского поселения Павловского района, устанавливает основания и условия возникновения права на пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности Павловского сельского поселения Павловского района на постоянной профессиональной основе, порядок его назначения и выплаты.
Статья 1. Правовая основа назначения пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности   Павловского сельского поселения Павловского района

Правовой основой для назначения пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности   Павловского сельского поселения Павловского района, являются Закон Краснодарского края от 7 июня 2004 года № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае», устав Павловского сельского поселения Павловского района, настоящее Положение, а также иные нормативные правовые акты.
Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

1) пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью лиц, замещавших муниципальные должности   Павловского сельского поселения Павловского района (далее -  пенсионное обеспечение за выслугу лет) - ежемесячная денежная выплата за счет средств бюджета Павловского сельского поселения Павловского района, право на получение которой определяется в соответствии с условиями и нормами, установленными настоящим Положением, в целях реализации социальных гарантий лицам, замещавшим муниципальные должности Павловского сельского поселения Павловского района на постоянной основе (далее – лицам, замещавшим муниципальные должности),  в связи с прекращением замещения муниципальной должности при выходе на  пенсию;

2) муниципальная должность – должность, устанавливаемая уставом Павловского сельского поселения Павловского района в соответствии с Законом Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1243-КЗ «О Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае» для непосредственного исполнения полномочий органов местного самоуправления Павловского сельского поселения Павловского района, иных муниципальных органов, замещаемая на постоянной основе.

Статья 3. Финансирование пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью
Финансирование пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью производится за счёт средств бюджета Павловского сельского поселения Павловского района.
Статья 4. Условия назначения пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью
1.  Пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью устанавливается к страховой пенсии по старости, к страховой пенсии по инвалидности, назначаемым в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к страховой пенсии по старости, назначенной на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», и выплачивается в установленном порядке в соответствии с настоящим Положением.
2. Лица, замещавшие муниципальные должности, имеют право на пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью в соответствии с настоящим Положением при прекращении исполнения полномочий по замещаемой муниципальной должности и увольнении с муниципальной должности после 27 марта 1997 года по следующим основаниям:

1) в связи с ликвидацией администрации Павловского сельского поселения Павловского района, при условии достижения ими пенсионного возраста или наличия инвалидности, или досрочного оформления пенсии по старости;
2)  прекращение (в том числе досрочно) полномочий лица, замещавшего муниципальную должность, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
3. Пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью не устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности, полномочия которых были прекращены в случаях:

1) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) отрешения от должности в соответствии с законодательством;

3) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

4) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

5) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

6) отзыва избирателями;
7) в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
4. Лицо, замещавшее муниципальную должность, имеет право на пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью, если оно исполняло полномочия по замещаемой должности в Павловском сельском поселении Павловского района не менее одного полного срока.
5. Пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью не выплачивается в период исполнения депутатских полномочий на платной основе, замещения государственной должности и должности государственной гражданской службы, а также муниципальной должности, замещаемой на профессиональной постоянной основе, и должности муниципальной службы.
6. Пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью не устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначен какой-либо другой вид пенсии, кроме предусмотренных частью 1 настоящей статьи. Пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью лицам, получающим два вида пенсии, устанавливается к пенсии по старости.
Статья 5. Размер пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью
Лицам, замещавшим муниципальные должности, размер пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью устанавливается в процентах к сумме начисленной страховой пенсии по старости (по инвалидности) и фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к сумме начисленной страховой пенсии по старости, назначенной на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», и фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии) и составляет при исполнении этих же полномочий не менее одного полного срока, - 100 процентов.

Статья 6. Назначение пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью, перерасчёт его размера

Назначение пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью, перерасчёт его размера производится администрацией Павловского сельского поселения Павловского района, в любое время после возникновения права на его получение.

Статья 7. Сроки назначения и перерасчёта выплаты пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью
1. Пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью назначается с 1-го числа месяца, в котором подано заявление о его установлении, но не ранее дня возникновения права на него.

2. Перерасчёт пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью в связи с увеличением его размера производится с 1-го числа месяца, в котором наступило право на перерасчёт.

Статья 8. Срок, на который назначается, прекращается и возобновляется дополнительное материальное обеспечение

1.  Пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью, установленное к страховой пенсии по старости, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к страховой пенсии по старости, назначенной на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», назначается на срок действия настоящего Положения.

2. Пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью, назначенное к пенсии по инвалидности, устанавливается на срок инвалидности.

3. Выплата пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью прекращается в случае поступления лица, замещавшего муниципального должность, на гражданскую либо муниципальную службу, в случае избрания его депутатом, исполняющим полномочия на платной основе, в случае его смерти, а также в случае признания его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть либо вступило в силу решение суда об объявлении его умершим или о признании его безвестно отсутствующим.

4. Возобновление выплаты пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором администрацией Павловского сельского поселения Павловского района были получены заявление о возобновлении выплаты пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью и соответствующие документы, в порядке, установленном для первоначального назначения пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью, исходя из фактического размера пенсии и стажа муниципальной службы.

Статья 9. Порядок назначения, перерасчёта размера, выплаты     пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью
1. Назначение пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью производится администрацией Павловского сельского поселения Павловского района на основании заявления о назначении пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью лица, замещавшего муниципальную должность, при наличии условий, определённых статьёй 4 настоящего Положения.
2. Перечень документов, необходимых для установления пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью, порядок обращения за ним, назначения, перерасчёта его размера, выплаты и ведения учетной документации устанавливаются правовым актом администрации Павловского сельского поселения Павловского района.

3. При изменении размера пенсии в связи с изменением пенсионного законодательства и по другим основаниям размер пенсионного обеспечения за выслугу лет и в связи с инвалидностью уменьшается (увеличивается) соответственно на сумму изменения пенсии без истребования заявления о перерасчёте от лица, замещавшего муниципальную должность.
Исполняющий обязанности главы

Павловского сельского поселения

Павловского района                                                                            Д.Н.Пуховский